1

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛОРУССКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

УДК 630*6 (043.3)

БОРОВСКАЯ

МАРИНА ЕВГЕНЬЕВНА

ИЗДЕРЖКИ ЛЕСОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

В КОМПЛЕКСНОМ ЛЕСНОМ ХОЗЯЙСТВЕ:

ЭКОЛОГО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ

И МЕХАНИЗМ УПРАВЛЕНИЯ

Автореферат диссертации

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05 – экономика и управление

народным хозяйством (специализация − экономика, организация

и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(лесной комплекс); экономика природопользования)

Минск, 2022

2

Работа выполнена в УО «Белорусский государственный технологический уни-

верситет»

Научный руководитель

Официальные оппоненты:

Неверов Александр Васильевич, заслужен-

ный деятель науки Республики Беларусь,

доктор экономических наук, профессор, про-

фессор кафедры, УО «Белорусский государст-

венный технологический университет», ка-

федра менеджмента, технологий бизнеса и ус-

тойчивого развития

Желиба Борис Николаевич, доктор эконо-

мических наук, профессор, профессор кафед-

ры, УО «Белорусский государственный эко-

номический университет», кафедра банковско-

го дела

Петров-Рудаковский Антон Петрович, кан-

дидат экономических наук, доцент, до-

цент кафедры, УО «Белорусский государст-

венный университет транспорта», кафедра та-

моженного дела

Оппонирующая организация

УО «Гомельский государственный универси-

тет имени Франциска Скорины».

Защита состоится 21 октября 2022 г. в 14.00 на заседании совета по защите

диссертаций Д 02.08.01 при УО «Белорусский государственный технологический

университет» по адресу: 220050, Минск, ул. Свердлова, 13а, ауд.240 (4-й учебный

корпус), тел. 270 03 43

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке УО «Белорусский государ-

ственный технологический университет».

Автореферат разослан «16» сентября 2022 года.

Ученый секретарь

совета по защите диссертаций,

канд. экон. наук, доцент

В. П. Демидовец

3

ВВЕДЕНИЕ

Современный этап развития лесного хозяйства отличается высоким уровнем

комплексности, ускоренным развитием его промышленной подсистемы, неуклон-

ным стремлением к росту доходности. В этих условиях возрастает необходимость в

повышении эффективности лесного управления, формировании устойчивой эконо-

мической системы лесоводства, в которой финансирование издержек лесохозяйст-

венного производства делается абсолютным приоритетом и имеет соответствующую

институциональную базу своего развития и совершенствования. На современном

этапе усиливается климатоориентированное направление развития лесного хозяй-

ства с акцентом на практическую значимость лесоводства.

Вопросам содержания лесного хозяйства как объекта эколого-экономического

управления, процессам управления издержками лесохозяйственного производства,

системе их учета и оценки посвящены труды Н.П. Анучина, А.Ф. Рудзского,

М.М. Орлова, И.В. Воронина, Н.П. Федоренко, Н.А. Моисеева, П.В. Васильева,

Ф.Т. Костюковича, В. И. Перехода, А.В. Неверова, В.Ф. Багинского, А.Д. Янушко,

Б.Н. Желибы, Н.И. Кожухова, А.П. Петрова, О.В. Лапицкой, Е.В. Ильичева,

А.С. Исаева, М.А. Меньшиковой, Н.Е. Хинканиной и др.

В начале текущего столетия была принята новая концептуальная линия разви-

тия лесного хозяйства Беларуси, согласно которой его основной готовой продукцией

являются лесоматериалы, заготовленные в порядке оказания услуг лесному хозяйст-

ву (без права распоряжения продукцией) и реализуемые на товарной бирже по ры-

ночным ценам.

Рост экономики комплексного лесного хозяйства благодаря активизации ком-

мерческой деятельности лесхозов на основе рентабельных лесозаготовок и техноло-

гичных видов продукции (пиломатериалов, пеллет и др.) актуализирует экологиче-

ское управление отраслью, особенно издержками лесохозяйственного производства,

обеспечивающее устойчивое воспроизводство лесов, их продукционный потенциал.

Главной проблемой в построении системы учета и оценки лесохозяйственных из-

держек является уровень агрегирования (дифференциации) лесохозяйственных из-

держек. Из всей совокупности расходов лесохозяйственного производства своим

представительством выделяются лесохозяйственные работы, в их составе домини-

руют затраты на проведение различных видов рубок, которые в зависимости от цели

их проведения могут носить как лесоводственный, так и коммерческий характер.

Если в целом издержки лесохозяйственного производства (производственные и не-

производственные расходы) по своей природе можно отнести к издержкам экологи-

ческого порядка, то часть расходов, связанных с проведением лесохозяйственных

работ, носят коммерческий характер.

Анализ и обобщение научной информации, изучение опыта существующей

экономической системы функционирования лесного хозяйства позволили разрабо-

тать и практически обосновать основные контуры нового механизма управления из-

держками лесохозяйственного производства, имеющие важное значение для функ-

ционирования комплексного лесного хозяйства и выражения экономических инте-

ресов лесоводства. Значимость данной проблемы для экономики лесного хозяйства

предопределили выбор темы диссертационного исследования.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами. Диссерта-

ция выполнена при непосредственном участии автора в научных исследованиях ка-

федры экономики и управления на предприятиях УО «Белорусский государствен-

ный технологический университет»:

– «Формирование системы управления издержками лесохозяйственного про-

изводства» (ГБ 34-21), 2021 год;

– «Совершенствование методики оценки деятельности предприятий в контек-

сте концепции устойчивого развития» (ГБ 52-16), 2016– 2020 годы.

Цели и задачи исследования. Цель диссертационного исследования – разра-

ботка и обоснование экологоориентированного механизма управления издержками

лесохозяйственного производства на основе установления особенностей их эконо-

мической природы, учета специфики затратно-рентных отношений комплексного

лесного хозяйства и экологизации инструментария его развития.

Для достижения поставленной цели были определены и решены следующие

задачи:

– разработать эколого-экономическую концепцию управления издержками

лесохозяйственного производства, учитывающую субординацию систем «управле-

ния лесами» и «управление комплексным лесным хозяйством», особенности при-

роды затрат в лесовыращивании, рентно-доходный характер финансовых потоков в

комплексном лесном хозяйстве, направленных на реализацию экономических ин-

тересов лесоводства и достижения коммерческих целей развития субъектов хозяй-

ствования (лесхозов);

– осуществить анализ и оценку действующей системы управления издержка-

ми лесохозяйственного производства и обосновать необходимость ее совершенст-

вования в направлении более полного учета экологоориентированного развития

комплексного лесного хозяйства;

– разработать методику оценки затратно-рентных отношений комплексного

лесного хозяйства для структуризации лесохозяйственных издержек и источников

их финансирования;

– разработать инструментарий механизма экологоориентированного управ-

ления издержками лесохозяйственного производства на основе усиления институ-

ционального фактора реализации эколого-экономических интересов комплексного

лесного хозяйства и организации специальной системы управленческого учета, на-

правленной на экологизацию рубок промежуточного пользования (РПП) и регули-

рование экологических рисков.

Объект исследования – издержки лесохозяйственного производства, их

экономическая природа, система учета и финансирования.

Предмет исследования – система управления издержками лесохозяйствен-

ного производства, инструментарий ее экологоориентированного развития в ком-

плексном лесном хозяйстве.

Научная новизна исследования заключается в разработке концептуальных

и методических положений по формированию инструментария экологоориентиро-

ванного управления издержками лесохозяйственного производства в комплексном

лесном хозяйстве, выражающих их экономическую природу и направляющих в рус-
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ло финансовых интересов лесоводства в условиях коммерциализации хозяйственной

деятельности субъектов хозяйствования (лесхозов).

К основным результатам относятся:

– эколого-экономическая концепция управления издержками лесохозяйст-

венного производства, учитывающая рентную природу затрат в лесном хозяйстве,

экологоориентированное формирование финансовых потоков и связанные с ним ор-

ганизационные преобразования в отрасли, особенности функционирования лесного

капитала (как одновременно основного и оборотного), обуславливающие целесооб-

разность создания системы экологоориентированного управленческого учета издержек

лесохозяйственного производства, позволяющего выделить издержки коммерческого

характера и сформировать адекватный механизм управления издержками;

– методический инструментарий, определяющий соотношение величины

удельной ренты (как части цены лесоматериалов) и базисной стоимости спелого леса

на корню с учетом размера бюджетных ассигнований, позволяющий обосновать связь

между лесохозяйственными издержками и конечной продукцией комплексного лес-

ного хозяйства в интересах лесохозяйственного производства;

– механизм управления издержками лесохозяйственного производства на ос-

нове развития институтов (в первую очередь создания системы экологоориентирован-

ного управленческого учета) и институциональной (организационной) инфраструктуры.

Положения, выносимые на защиту.
1. Эколого-экономическая концепция управления издержками лесохозяйствен-

ного производства, учитывающая рентную природу затрат в лесном хозяйстве, эколо-

гоориентированное формирование финансовых потоков и связанные с ним организа-

ционные преобразования в отрасли, особенности функционирования лесного капитала

(как одновременно основного и оборотного), обуславливающие целесообразность соз-

дания системы экологоориентированного управленческого учета издержек лесохозяй-

ственного производства, позволяющего выделить издержки коммерческого характера и

сформировать адекватный механизм управления издержками, основанного на:

– на системе агрегирования издержек, связанных с воспроизводством древес-

ного запаса и проведением лесохозяйственных работ, а также формированием теку-

щих затрат лесовыращивания и базисной стоимостью спелого леса;

– институциализации учета издержек лесохозяйственного производства;

– нормативно-бюджетном инструментарии финансирования с обязательным

экологоориентированным учетом, включая оценку экологических рисков.

Эколого-экономическая концепция управления издержками лесохозяйствен-

ного производства отражает экономическое «наполнение» издержек лесохозяйст-

венного производства, обусловленное спецификой целей и продукции (услуг) лесно-

го хозяйства, их социальным и коммерческим проявлением одновременно.

2. Методический инструментарий, определяющий соотношение величины

удельной ренты (как части цены лесоматериалов) и базисной стоимости спелого леса

на корню с учетом размера бюджетных ассигнований, позволяющий обосновать связь

между лесохозяйственными издержками и конечной продукцией комплексного лесно-

го хозяйства в интересах лесохозяйственного производства. Методический инструмен-

тарий оценки развития затратно-рентных отношений в лесном хозяйстве включает:
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– базисную стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого леса, рассчитан-

ную на основе затрат на ведение лесного хозяйства, за исключением затрат коммер-

ческого характера;

– лесную ренту, рассчитанную нормативным и остаточным методом;

– фактическую таксовую стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого леса;

– установление рентной связи между ценой лесоматериалов и издержками ле-

сохозяйственного производства.

3. Институциализация системы управления издержками лесохозяйственного

производства, учитывающая: движение денежных потоков, совершенствование орга-

низационной структуры управления, реализацию эколого-экономических интересов

комплексного лесного хозяйства и обоснованный норматив бюджетного финансирова-

ния, сочетающий интересы государственной собственности на лес и коммерческие ин-

тересы субъектов хозяйствования. Институциализация системы управления издерж-

ками лесохозяйственного производства представляет собой взаимосвязанное и взаимо-

обусловленное сочетание организации и правил их учета и оценки в условиях коммер-

циализации комплексного ведения лесного хозяйства и финансовой самостоятельности

лесохозяйственной деятельности (возмещения лесохозяйственных издержек).

Для улучшения финансирования лесохозяйственного производства и лесохо-

зяйственных издержек необходимо изменить институциональную структуру функ-

ционирования лесного хозяйства и сосредоточить главные инструменты по финан-

сированию лесохозяйственной деятельности в Государственном производственном

лесохозяйственном объединении (ГПЛХО), трансформируя его в структуру, где

усиливаются функции управления лесами и лесохозяйственной деятельностью.

Обоснование норматива бюджетного финансирования лесохозяйственного произ-

водства строится с учетом поступления рентного дохода, его экологической характери-

стики (поступления средств от реализации спелого леса на корню и (или) от рубок про-

межуточного лесопользования) и уровня коммерциализации проводимых в лесу рубок.

4. Экологоориентированная система управленческого учета издержек лесохо-

зяйственного производства, включающая:

– специальный учет лесоматериалов от рубок ухода и связанных с ними лесо-

хозяйственных затрат;

– экологические риски.

В системе экологоориентированного управленческого учета системно плани-

руются, контролируются и анализируются лесохозяйственные издержки, которые по

своей сути являются экологическими издержками, «освобожденными» от коммерче-

ского влияния. В составе лесохозяйственных затрат выделяются затраты коммерче-

ского характера, для которых предлагается система специального управленческого

учета, основанная на рентабельной продукции промежуточного лесопользования и

перевода ее на учет промышленной деятельности. Затраты, связанные с проведени-

ем коммерческих рубок, следует рассматривать как экологические издержки.

В системе экологоориентированного учета предлагается отражать экологиче-

ские риски, обусловленные возрастанием стихийных природных бедствий, а также

необходимостью их целенаправленного регулирования и финансирования.

Личный вклад соискателя ученой степени. Диссертационное исследование

является самостоятельным и законченным научным трудом, выполненным с учетом

достижений отечественной и зарубежной науки по рассматриваемой проблематике,
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на основе сбора и обработки фактических данных, систематизации и анализа изу-

чаемого материала. Все содержащиеся в диссертации и выносимые на защиту поло-

жения являются личными разработками автора. Соавторы публикаций рассматрива-

ли аспекты, не связанные с выносимыми на защиту результатами исследования.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов.

Основные результаты исследования были представлены на международных и рес-

публиканских научно-практических конференциях: «Устойчивое управление лесами

и рациональное лесопользование» (Минск, 2010), «Векторы финансово-

экономического развития в условиях глобализации» (Минск, 2012), «Наука и техно-

логия строительных материалов: состояние и перспективы их развития» (Минск,

2013), «Актуальные проблемы развития лесного комплекса» (Вологда, 2013), «Эко-

номические и организационные проблемы управления» (Брянск, 2013), «Актуальные

проблемы менеджмента в РФ: качественное совершенствование управления эконо-

микой» (Санкт-Петербург, 2014, «Проблемы прогнозирования и государственного

регулирования социально-экономического развития» (Минск, 2014), «Экономика,

оценка и управление недвижимостью и природными ресурсами» (Минск, 2014),

«Проблемы прогнозирования и государственного регулирования социально-

экономического развития: структурные реформы и экономический рост» (Минск,

2016), «Стратегии устойчивого развития современного общества: экономические,

социальные, философские, политические, правовые тенденции и закономерности»

(Саратов, 2016), «Приоритетные модели общественного развития в эпоху модерни-

зации: экономические, социальные, философские, политические, правовые аспекты»

(Саратов, 2016), «Актуальные проблемы менеджмента: производительность, эффек-

тивность, качество» (Санкт-Петербург, 2017), «Стратегии устойчивого развития со-

временного общества: экономические, социальные, философские, политические,

правовые тенденции и закономерности» (Саратов, 2017), «Актуальные проблемы

социально-гуманитарных исследований в экономике и управлении» (Брянск, 2017–

2019), «Актуальные проблемы менеджмента: новые методы и технологии управле-

ния в регионах и организациях» (Санкт-Петербург, 2019), «Учетно-аналитические и

статистические методы и модели в налогообложении, бизнесе, экономике» (Ирпень,

2020), «Актуальные проблемы и перспективы учета, анализа и контроля в социаль-

но-ориентированной системе управления предприятием» (Полтава, 2021), ежегод-

ных научно-технических конференциях БГТУ (Минск, 2009–2022).

Опубликование результатов диссертации. По теме диссертационного ис-


[…]


«Вероятный размер издержек, связанных с реализацией экологического риска (из-

держки экологического риска)». На практике источником финансирования экологи-

ческих рисков могут явиться отчисления (в размере 5%) от величины таксовой

стоимости древесины, отпускаемой на корню.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Эколого-экономическое содержание издержек лесохозяйственного производ-

ства комплексного лесного хозяйства определяют рентный характер его продукции,

разрыв между затратами и результатами труда, сложная экономическая природа леса

как основного и оборотного капитала одновременно, ключевая роль древесного запаса

как продуцента готовой продукции и других полезностей леса (экосостемных услуг).

Сложная экономическая природа лесохозяйственного производства обуслав-

ливает разные системы учета его издержек: сметная – для определения их общей ве-

личины и структуризации в разрезе лесохозяйственных работ, и нормативно-

расчетная – для определения нижнего уровня цены и стоимостной оценки готовой

продукции лесовыращивания – спелого леса на корню. [1,2,4,8,10,14]

2. Основу эколого-экономической концепции управления издержками лесохозяй-

ственного производства составляют механизм управления, сочетающий интересы ус-

тойчивого развития и коммерческие интересы субъектов хозяйствования, сложная эко-

номическая природа продукции лесного хозяйства и адекватная ей система учета затрат.

Основные элементы механизма управления издержками лесохозяйственного

производства:

1) институциализация учета издержек лесохозяйственного производства;

2) нормативно-бюджетный механизм финансирования;

3) экологоориентированный управленческий учет. [5,6,7,14,18,19]

3. Методический инструментарий оценки развития затратно-рентных отно-

шений в лесном хозяйстве включает:
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– базисную стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого леса, рассчитан-

ной на основе затрат на ведение лесного хозяйства, за исключением затрат коммер-

ческого характера;

– лесную ренту, рассчитанную нормативным и остаточным методом;

– фактическую таксовую стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого леса;

– установление рентной связи между ценой лесоматериалов и издержками ле-

сохозяйственного производства.

В сложившихся условиях ключевую роль в системе показателей анализа и

оценки состояния затратно-рентных отношений лесного хозяйства играет мини-

мально целесообразный уровень таксовой стоимости, рассчитанный на основе за-

тратно-рентной концепции ценообразования в сфере природопользования.

Изучение зависимости между издержками лесохозяйственного производства

и результирующими показателями хозяйственной деятельности показало, что в лес-

ном хозяйстве до настоящего времени пока не сложилась целенаправленная система

регулирования рентных отношений, особенно в увязке с системой финансирования

лесохозяйственного производства и дальнейшей коммерциализацией хозяйственной

деятельности лесхозов.

Для заинтересованности лесохозяйственных учреждений в постепенном сни-

жении уровня бюджетного финансирования необходимо целенаправленное развитие

рентных отношений, основанных на рыночном ценообразовании. [6,7,10,13]

4. Институциализация системы управления издержками лесохозяйственного

производства представляет собой взаимосвязанное и взаимообусловленное сочетание

организации и правил их учета и оценки, и в сложившихся условиях актуализирует:

1) изменение организационной структуры управления лесным хозяйством, на-

правленное на усиление функции управления лесами и трансформацию статуса ГПЛХО

и лесхоза в отношении финансирования издержек лесохозяйственного производства на

основе развития рентных отношений и нормативно-бюджетного финансирования;

2) изменение финансовых потоков, направленное на усиление экономической

самостоятельности лесохозяйственного производства и использование единого те-

кущего расчетного счета и на уровне лесхоза, и на уровне ГПЛХО;

3) нормативно-бюджетный механизм финансирования издержек лесохозяйст-

венного производства, который учитывает развитие рентных отношений и ориенти-

рует на баланс доходов и расходов по лесохозяйственной деятельности. Предлага-

ются для анализа и принятия управленческих решений следующие формализован-

ные подходы к обоснованию нормы бюджетного финансирования:

– на уровне Министерства лесного хозяйства;

– на уровне лесхоза;

– на основе «декоммерциализации» нормы бюджетного финансирования;

– на основе коммерческой и экологоориентированной (некоммерческой) ле-

сосеки. [5,6,7,18,19]

5. Экологоориентированный управленческий учет в лесном хозяйстве – это це-

ленаправленная система учета затрат и продукции, позволяющая увязать доходы и

издержки, их обуславливающие, и выделять из состава лесохозяйственных издер-

жек затраты, влияющие на экологические результаты производства и уровень эколо-

гических рисков. С помощью предлагаемой системы экологоориентированного

управленческого учета усиливается экологическая прозрачность хозяйственной дея-
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тельности лесхоза, определяется «бухгалтерский» институт экологического контро-

ля лесохозяйственной деятельности, учитываются интересы лесоводства при прове-

дении РПП, коммерческий результат рубок рассматривается как экологические из-

держки. [3,9,11-17]

Рекомендации по практическому использованию результатов.

Результаты исследования (методические положения оценки затратно-рентных

отношений комплексного лесного хозяйства; рекомендации по формированию ме-

тодологических подходов к организации учета расходов на проведение РПП и лесо-

продукции, полученной от них; экологоориентированная система управленческого

учета издержек лесохозяйственного производства) приняты к использованию в це-

лях развития механизма управления издержками лесохозяйственного производства в

Минском ГПЛХО. Их реализация обеспечит повышение эффективности функцио-

нирования лесохозяйственных учреждений и на этой основе повышение доходов и

качества жизни работников, оптимизацию использования финансовых средств на

научно-техническое и социальное развитие (акт о внедрении от 21.12.2021).

Теоретические положения могут быть использованы учреждениями высшего

образования в учебном процессе. В частности, на кафедре «Экономика и управления

на предприятиях» БГТУ осуществлено внедрение эколого-экономической концеп-

ции управления издержками лесохозяйственного производства; методических по-

ложений оценки затратно-рентных отношений комплексного лесного хозяйства; ре-

комендаций по формированию методологических подходов к организации учета

расходов на проведение РПП и лесопродукции, полученной от них; экологоориен-

тированной системы управленческого учета издержек лесохозяйственного произ-

водства по теме «Управление затратами» по учебной дисциплине «Бухгалтерский и

управленческий учет»; по теме «Учет затрат на производство» по дисциплине «Бух-

галтерский учет» (Справка о внедрении НИР в образовательный процесс (протокол

заседания кафедры № 4 от 23.11.2021).
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РЕЗЮМЕ

Боровская Марина Евгеньевна

Издержки лесохозяйственного производства в комплексном лесном

хозяйстве: эколого-экономическое содержание и механизм управления

Ключевые слова: издержки лесохозяйственного производства, эколого-

экономическая концепция, оценка затратно-рентных отношений, институциализация

системы управления, экологоориентированный управленческий учет.

Цель исследования: разработка и обоснование эколого-ориентированного

механизма управления издержками лесохозяйственного производства на основе ус-

тановления особенностей их экономической природы, учета специфики затратно-

рентных отношений комплексного лесного хозяйства и экологизации инструмента-

рия его развития.

Методы исследования: общенаучные, логико-аналитический, экономико-

математический, системный, логистический, процессный подходы.

Полученные результаты и новизна: разработаны концептуальные и методи-

ческие положения по формированию инструментария экологоориентированного

управления издержками лесохозяйственного производства в комплексном лесном

хозяйстве, выражающие их экономическую природу в условиях коммерциализации

хозяйственной деятельности субъектов хозяйствования (лесхозов).

Степень использования: результаты исследования использованы в Минском

ГПЛХО, в учебном процессе БГТУ.

Область применения: результаты исследования открывают перспективы по-

вышения эффективности функционирования лесохозяйственных учреждений и на

этой основе повышения доходов и качества жизни работников, оптимизации ис-

пользования финансовых средств на научно-техническое и социальное развитие.
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РЭЗЮМЭ

Бароўская Марына Яўгенаўна

Выдаткі лесагаспадарчай вытворчасці ў комплекснай лясной

гаспадарцы: эколага-эканамічны змест і механізм кіравання

Ключавыя словы: выдаткі лесагаспадарчай вытворчасці, эколага-эканамічная

канцэпцыя, ацэнка затратна-рэнтавых адносін, інстытуцыялізацыя сістэмы кіравання,

эколагаарыентаваны кіроўчы ўлік.

Мэта даследавання: распрацоўка і абгрунтаванне эколага-арыентаванага

механізма кіравання выдаткамі лесагаспадарчай вытворчасці на аснове

ўстанаўлення асаблівасцей іх эканамічнай прыроды, уліку спецыфікі затратна-

рэнтавых адносін комплекснай лясной гаспадаркі і экалагізацыі інструментарыю яе

развіцця.

Метады даследавання: агульнанавуковыя, логіка-аналітычны, эка-номіка-

матэматычны, сістэмны, лагістычны, працэсны падыходы.

Атрыманыя вынікі і навізна: распрацаваны канцэптуальныя і метадычныя

палажэнні па фарміраванні інструментарыю эколагаарыентаванага кіравання

выдаткамі лесагаспадарчай вытворчасці ў комплекснай лясной гаспадарцы, якія вы-

казваюць іх эканамічную прыроду ва ўмовах камерцыялізацыі гаспадарчай

дзейнасці суб'ектаў гаспадарання (лясгасаў).

Ступень выкарыстання: вынікі даследавання выкарыстаны ў Мінскім

ДВЛГА, у навучальным працэсе БДТУ.

Вобласць прымянення: вынікі даследавання адкрываюць перспектывы па-

вышэння эфектыўнасці функцыянавання лесагаспадарчых устаноў і на гэтай аснове

павышэння даходаў і якасці жыцця работнікаў, аптымізацыі выкарыстання

фінансавых сродкаў на навукова-тэхнічнае і сацыяльнае развіццё.
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SUMMARY

Borovskaya Marina Evgenievna

Costs of forestry production in the integrated forest

economy: ecological and economic content and management mechanism

Key words: costs of forestry production, ecological and economic concept, assess-

ment of cost-rent relations, institutionalization of the management system,

environmentallyoriented management accounting.

The purpose of the study: to develop and justify an environmentally-oriented

mechanism for managing the costs of forestry production based on establishing the fea-

tures of their economic nature, taking into account the specifics of cost-rent relations in

integrated forestry and ecologizing the tools for its development.

Research methods: general scientific, logical and analytical, economic and mathemati-

cal, systemic, logistical, process approaches.

Results and novelty: conceptual and methodological provisions have been devel-

oped for the formation of tools for environmentally oriented management of forestry pro-

duction costs in integrated forestry, expressing their economic nature in the conditions of

commercialization of economic activities of business entities (forestries).

Degree of use: the results of the study were used in the Minsk state production for-

estry association, in the educational process of BSTU.

Scope: the results of the study open up prospects for improving the efficiency of the

functioning of forestry institutions and, on this basis, increasing the income and quality of

life of workers, optimizing the use of financial resources for scientific, technical and social

development.
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