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Актуальность темы диссертационной работы «Издержки

лесохозяйственного производства в комплексном лесном хозяйстве: эколого-

экономическое содержание и механизм управления» обусловлена

необходимостью формирования устойчивой экономической системы лесоводства

в условиях возрастающей коммерциализации лесозаготовок, рубок

промежуточного лесопользования и всей хозяйственной жизни лесхоза как

основного субъекта хозяйствования.

Перед современным лесным хозяйством Республики Беларусь стоит

принципиальный вопрос: какая экономическая система лесохозяйственного

производства (как основополагающей подсистемы комплексного лесного

хозяйства) отвечает интересам лесного хозяйства как отрасли национальной

экономики, задачами которой, как это подчеркнуто в Лесном кодексе, являются

обеспечение охраны, защиты и воспроизводства лесов, рациональное их

использование, сохранение и усиление средообразующих, водоохранных,

защитных, санитарно-гигиенических, рекреационных и иных функций лесов, а

также обеспечение потребителей лесной продукции.

Приоритет лесоводственных интересов над лесозаготовительными – основа

существования отрасли, а также реализации принципа устойчивого развития и

постоянства лесопользования.

Лесоводственные интересы реализует лесохозяйственное производство и

связанные с его функционированием издержки.

В условиях комплексного лесного хозяйства возрастает роль управления

издержками лесохозяйственного производства, рентной и бюджетной системы их

финансирования.

В такой постановке проблема издержек лесохозяйственного производства

Республики Беларусь не рассматривалась и с позиции теории и практики

экономики лесного хозяйства является весьма актуальной.

Научная и практическая значимость проведенного исследования состоит в

уточнении содержания издержек лесохозяйственного производства, их рентной

природы и источниках финансирования, а также в разработке концептуальных и

методических положений по формированию инструментария управления

издержками лесохозяйственного производства в комплексном лесном хозяйстве.

Важным результатом первой главы является разработанная автором

диссертации эколого-экономическая концепция управления издержками

лесохозяйственного производства.

Основу данной концепции определяет механизм лесного управления,

сочетающий интересы устойчивого развития и коммерческие интересы субъектов

хозяйствования, уровень агрегирования и адекватную систему учета затрат,

строгое разграничение издержек коммерческого и некоммерческого характера.
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Непосредственно механизм управления издержками определяют:

– институциализация издержек лесохозяйственного производства,

предполагающая реализацию функций управления лесами действующим

государственным производственным лесохозяйственным объединением

(ГПЛХО) с одновременным упразднением бюджетного счета лесхоза и

поступлением на расчетный счет ГПЛХО платы за лесопользованиеи

государственные дотации, постепенно развивая рентно-бюджетную систему

финансирования лесохозяйственной деятельности;

– нормативно-бюджетная система финансирования, основанная на

обосновании норматива бюджетного финансирования исходя из реальных

экономических условий развития лесного хозяйства, размера главного и

промежуточного лесопользования, уровня таксовой стоимости и цены

лесоматериалов и т.п.;

– экологоориентированный управленческий учет, обусловливающий

необходимость организации в лесохозяйственных учреждениях системы учета

издержек лесохозяйственного производства с выделением специального учета

лесоматериалов от рубок ухода и связанных с ними лесохозяйственных затрат в

условиях коммерциализации и экологоориентированного развития лесного

хозяйства, а также учитывающий финансирование экологических рисков.

Вторая глава посвящена объекту исследования: лесохозяйственному

производству, анализу и оценке его доходов и издержек.

В рамках комплексного лесного хозяйствав научном плане выделен

самостоятельный объект исследования – затратно-рентный отношения,

выражающие основное содержание лесохозяйственного производства.

Для укрепления экономики лесоводства как основы

экологоориентированного лесохозяйственного производства необходимо

определить тренд этих отношений, их трансформационные процессы в пользу

устойчивого лесопользования, экологии леса и экономики комплексного лесного

хозяйства.

В условиях социально-ориентированной рыночной экономики Республики

Беларусь этот тренд имеет свои особенности, связанные со снижение ресурсных

цен ради поддержания конкурентоспособности национальных производителей,

потребительского спроса сельского населения на строительный лес и т.п.

Социальный фактор вносит свои заметные корректировки в тренд затратно-

рентных отношений, снижая рентную составляющую комплексного развития

лесного хозяйства. Данные обстоятельства необходимо учитывать при

структурной характеристике этих отношений, имея ввиду развитие здоровых

рентных отношений, включая экологические рентные отношения.

На это нацеливает разработанный автором диссертации методический

инструментарий оценки развития затратно-рентных отношений в лесном

хозяйстве, включающий:

– базисную стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого леса;

– лесную ренту;

– фактическую таксовую стоимость 1 м
3
обезличенной древесины спелого

леса;

– установление рентной связи между ценой лесоматериалов и издержками
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лесохозяйственного производства.

Разработанный методический инструментарий позволяет оценить

состояние затратно-рентных отношений и обосновать направления их

дальнейшего развития, что является важным для практики повышения

эффективности управления лесохозяйственным производством.

В третьей главе представлены основные контуры нового механизма

управления издержками лесохозяйственного производства.

Особую теоретическую и практическую значимость для экономики лесного

хозяйства имеют предложения по:

– институциализации системы управления издержками лесохозяйственного

производства, укрепляющей экологоориентированный вектор его развития в

условиях коммерциализации комплексного ведения лесного хозяйства;

– формирование экологоориентированной системы управленческого учета

издержек лесохозяйственного производства, включающей:

– специальный учет лесоматериалов от рубок ухода;

– экологические риски.

Предлагаемый процесс институциализации предполагает

совершенствование организационной структуры управления комплексным

лесным хозяйством, сосредоточив главные усилия по финансированию

лесохозяйственной деятельности в ГПЛХО, одновременно укрепляя функцию

управления лесами. Принципиально важным является организация единого

расчетного счета лесхоза, а также определение нормы бюджетного

финансирования в зависимости от развития рентно-бюджетных отношений с

ориентацией в будущем на стоимость экосистемных услуг лесов, выражающих их

общую полезность и вклад в приращение национального богатства.

Формирование экологоориетированной системы управленческого учета в

лесном хозяйстве обусловлено коммерциализацией деятельности

лесохозяйственных учреждений, в том числе за счет придания рубкам

промежуточного пользования (РПП) статуса коммерческих.

Управленческий учет реализуется на основе системы контрольных

показателей, в т.ч. связанных с реализацией экологических интересов развития

комплексного лесного хозяйства: объем заготовки коммерческой продукции от

РПП. лесохозяйственный доход. экономическая оценка экологических рисков,

затраты на проведение лесохозяйственных работ, среднегодовые затраты на

лесовосстановление, плата за лесопользование (лесной доход), выручка от

реализации продукции по всем видам рубок.

В контексте управленческого учета особое внимание уделяется

срдержанию экологических рисков. Исходя из размера экологических рисков на

уровне ГПЛХО предусматривается формирование и функционирование

специального резервного страхового фонда, компенсирующего возможные

потери, возникающие в конкретном лесхозе.

Основные результаты исследования приняты к использованию в минском

ГПЛХО и внедрены в учебный процесс на кафедре «экономики и управления на

предприятиях» БГТУ.

Диссертация имеет хорошие перспективы дальнейшего развития и

внедрения.
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М.Е. Боровская подготовила диссертацию на высоком теоретическом и

профессиональном уровне, материалы обладают научной новизной и

практической полезностью.

Полагаю, что ученая степень кандидата экономических наук соискателю

Боровской М. Е. может быть присвоена за:

1. Разработку эколого-экономической концепции управления издержками

лесохозяйственного производства, учитывающей рентную природу затрат в

лесном хозяйстве, экологоориентированное формирование финансовых потоков

и связанные с ним организационные преобразования в отрасли, особенности

функционирования лесного капитала, обуславливающие целесообразность

создания системы экологоориентированного управленческого учета издержек

лесохозяйственного производства, позволяющего выделить издержки

коммерческого характера и сформировать адекватный механизм управления

издержками, основанный на системе агрегирования издержек, связанных с

воспроизводством древесного запаса и проведением лесохозяйственных работ, а

также формированием текущих затрат лесовыращивания и базисной стоимостью

спелого леса; институциализации учета издержек лесохозяйственного

производства; нормативно-бюджетном инструментарии финансирования с

обязательным экологоориентированным учетом, включая оценку экологических

рисков.

2. Разработку методического инструментария для определения

соотношения величины удельной ренты (как части цены лесоматериалов) и

базисной стоимости спелого леса на корню с учетом размера бюджетных

ассигнований. Инструментарий позволяет обосновать связь между

лесохозяйственными издержками и стоимостью конечной продукции

комплексного лесного хозяйства в интересах устойчивого функционирования

лесохозяйственного производства;

3. Разработку рекомендаций по преобразованию институциональной

системы управления издержками лесохозяйственного производства,

предусматривающих изменение подхода к формированию финансовых потоков в

условиях нормативно-бюджетного механизма финансирования издержек

лесохозяйственного производства и соответствующее этому подходу развитие

организационной структуры управления лесным хозяйством.

4. Разработку экологоориентированной системы управленческого учета

издержек лесохозяйственного производства, в основе которой лежит

дифференцированный учет рентно-экологических и коммерческих издержек, что

позволяет затраты коммерческого характера учитывать на основе рентабельности

продукции промежуточного лесопользования и переводе ее на учет в сфере

промышленной деятельности. Структурным элементом

экологоориентированного учета являются экологические риски, обусловленные

возрастанием стихийных природных бедствий, а также необходимостью их

целенаправленного регулирования и финансирования.

Руководитель диссертационной работы,

заслуженный деятель науки Республики Беларусь,

доктор экономических наук, профессор,
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профессор кафедры, УО «Белорусский государственный технологический

университет», кафедра менеджмента, технологий бизнеса и устойчивого развития

–––––––––––––––––––––––– А. В. Неверов